
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   335   del 28-04-2023 

 
 

Oggetto:       CONTRIBUTO  FINANZIARIO  EURO  500,00 A FAVORE CNA 

FIRENZE  AI SENSI ART. 25 REGOLAMENTO GENERALE PER 

LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER MOSTRA FOTOGRAFI= 

CA IMPRENDITORIA FEMMINILE DEL MUGELLO   

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVI 

 

 

VISTO il Regolamento generale per la concessione di contributi e benefici economici a persone 

ed enti pubblici e privati, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 40 del 05.10.2016, 

di seguito indicato anche solo “regolamento”; 

 

VISTA la richiesta dell’Associazione CNA Firenze Metropolitana del 07.04.2023, consegnata 

brevi manu all’assessore di riferimento e protocollata successivamente, per la concessione di un 

contributo finanziario ai sensi dell’art. 25 del regolamento, ovvero in deroga alle procedure di 

bando pubblico, per la mostra fotografica che verrà inaugurata il 28 aprile 2023 presso le vie del 

centro storico sul tema dell’imprenditoria femminile nel Mugello denominata “Facciamoci 

strada – un percorso al femminile sull’imprenditoria del Mugello”; 

  

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 25, c. 1, del suddetto regolamento, in caso in cui 

non sia stato possibile partecipare ai bandi periodici o in cui i bandi non siano stati adottati, 

possono essere concessi contributi finanziari, per l’importo massimo di euro 500,00, a semplice 

richiesta, in deroga alle procedure di bando;  

 

CONSIDERATO che, per il settore relativo all’iniziativa in oggetto, non sono stati adottati i 

relativi bandi e pertanto è ammissibile la richiesta in deroga al regolamento; 

 

CONSIDERATO che, sono comunque applicate, ai sensi dell’art. 25, c. 2 del regolamento,  le 

altre norme contenute nel regolamento in materia di contenuti della domanda, limiti massimi di 

contribuzione, obbligo di rendicontazione, liquidazione e decadenza; 

 

DATO ATTO pertanto che ai sensi dell’art. 9 del regolamento citato costituisce limite massimo 

di contribuzione finanziaria il valore pari al sessanta per cento della spesa o costo ammissibile, 

indicati dal quadro economico finanziario allegato alla domanda; 

 

VISTO il piano economico/finanziario dell’iniziativa inserito nella richiesta sopra citata 

dell’Ass. CNA, da cui si evince una previsione complessiva di spesa pari a € 2.477,00 e 

considerato che la somma massima erogabile pari a euro 500,00 rispetta il limite del 60% della 

spesa come previsto dall’art. 9, c. 1 del regolamento; 

 

CONSIDERATO pertanto che il limite massimo del contributo finanziario nel rispetto degli 

art. 9 e 25, c. 1  del regolamento citato, ammonta a  €  500,00; 

  



 

DETERMINAZIONI n. 335 del 28-04-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

PRESO ATTO del parere favorevole dell’Assessore competente alla concessione di un 

contributo finanziario nella misura di € 500,00 per l’iniziativa sopra descritta; 

 

VISTA la dichiarazione sottoscritta dal Presidente dell’Associazione CNA Firenze 

Metropolitana in data 27.04.2023, relativa alla non assoggettabilità del contributo richiesto per 

l’iniziativa in oggetto alla ritenuta d’acconto del 4% (ex art. 28 D.P.R. 600/1973), in quanto il 

beneficiario non persegue scopo di lucro e non svolge attività commerciale; 

 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 

dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 

213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 

esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

 

VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento. È compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 06.04.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 

Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2023/2024/2025, da 

utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa; 

 
RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE l’erogazione di un contributo finanziario di € 500,00 a favore di 

CNA Firenze Metropolitana  per l’organizzazione della mostra fotografica che verrà 

inaugurata il 28 aprile 2023 presso le vie del centro storico sul tema dell’imprenditoria 

femminile nel Mugello denominata “Facciamoci strada – un percorso al femminile 

sull’imprenditoria del Mugello”;  

 

2.  DI IMPEGNARE la somma di € 500,00 come specificato al precedente punto 1. 

imputando la spesa sul cap. 8710  “Contributi per la promozione dei prodotti tipici ed 

attività economiche varie” - codice 14.02-1.04.04.01.001;  

 

3. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del contributo, a seguito della 

presentazione di relazione a consuntivo dell’iniziativa svolta e di rendiconto dettagliato 

delle spese sostenute e delle entrate realizzate; 

 

4. DI COMUNICARE il presente atto al Presidente dell’Ass  CNA Firenze 

Metropolitana; 

 

5. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet 

del Comune ai sensi del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 

6. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti 

e gli stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte 

narrativa; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 335 del 28-04-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

8. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e 

integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è il Geom. 

Romano Chiocci dell’U.O. Urbanistica Sviluppo del Territorio. 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Grazzini Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 335 del 28-04-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. URBANISTICA - SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    335    DEL  28-04-23 

 

 

Oggetto:          CONTRIBUTO  FINANZIARIO  EURO  500,00 A FAVORE CNA 

FIRENZE  AI SENSI ART. 25 REGOLAMENTO GENERALE PER 

LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER MOSTRA FOTOGRAFI= 

CA IMPRENDITORIA FEMMINILE DEL MUGELLO 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €        500,00 

 

Lì 02-05-2023                                                                        Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 335 del 28-04-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 722 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal  08-05-2023          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 08-05-2023 

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


